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                 Kodaniku veerg

Soe ja põuane kevad liikus tohutu kiirusega kaua-
oodatud Eestimaa suvesse. Seda aastaaega on ikka 

oodatud. Kes koolivaheaja, kes eesseisva puhkuse, kes suvi-
la ootuses, kes lihtsalt pikkade soojade valgust täis päevade 
pärast. Kevad ja suvi tuletavad inimestele ikka meelde lilli, 
loodust ja linnulaulu.

Inimesed tegelevad erinevate hobidega. On üks sort te-
gelasi, kellele meeldib aias toimetada. Nende hulka kuulub 
ka meie pere. Enamike jaoks algavad aias toimetamised alles 
aprillikuul. Minu esimene suveks valmistumine hakkab pea-
le augusti lõpupoole, kui võtan oma aknaalustest lillekasti-
dest ripppelargoonide pistikud, et need toaaknal järgmiseks 
kevadeks jälle õiteilusse jõuaksid kasvada. Siis kui märtsi 
lõpus viimased suusamaratonid sõidetud, ongi paras aeg 
need kastidesse istutada. Samal ajal on vaja keldrist soo-
ja ja valguse kätte tirida ka fuksia-, tavaliste pelargoonide-, 
inglitrompetite- ja terrassile minevad hortensiapotid. Nüüd 
on juba igal hommikul, mida vaatamas käia ja nuputada, kui-
das taimede talv on möödunud.

Kui lumi läinud, hakkavad peale juba tõsisemad tööd. 
Kõigepealt mõned rutiinsed oksalõikused ja mururiisumi-
sed ning ongi aeg hakata kiikama roosipeenrasse. Ikka loo-
tuses, et kõik mu 145 taime ilusasti talve üle on elanud. Kuigi 
meie aias on palju erinevaid taimi, on roosid ja hortensiad 
mu lemmikud. Oma päeva alustan ikka kohvitass käes aias 
jalutades ja neid tervitades. Samal ajal on hea ka üle vaadata 
ega mõni lehetäi või muu pahalane neile liiga pole tegema 
tulnud. Nii saab päevase toimetamise järjekorra hästi paika 
panna – ikka tähtsamaid töid ettepoole seades. Roosid olen 
põhiliselt ostnud Põltsamaa roosiaiast, kuid viimasel ajal olen 
proovinud ka muid võimalusi. Pärast seda, kui mu esimene 
roosipeenar ühe üsna külma ja krõbeda lumevaese talve jä-
rel täielikult hävis, valin taimi rohkem haigus- ja talvekind-
luse järgi. Tähtsaks pean ka seda, et roos võimalikult kaua 
õitseks. Mulle meeldib, kui valitseb mingi süsteem, kas siis 
värvide või kasvu järgi. Rohkem on ehk tegemist ronirooside-
ga ja purskkaevu äärsete potiroosidega, mis talveks keldrisse 
tuleb paigutada. Teiste rooside puhul arvan, et see hool, mis 
sa nendega näed, tasub selle oma õiteiluga mitmekordselt.

Suve lemmikkohaks pean oma majatagust terrassi, kust 
on hea vaade kogu tagaaia-
le. Seal on soojal suveõhtul 
mõnus lugeda, käsitööd teha 
või siis lihtsalt uusi aiamõt-
teid planeerida. Minu jaoks 
on aia kujundamine, selle eest 
hoolitsemine väga palju po-
sitiivseid emotsioone pakkuv 
tegevus, mis aitab alati pingeid 
maandada ja talveks energiat 
koguda.

KaDi Inno
2015. aastal presidendi poolt 
tunnustatud
kaunima kodu omanik ja looja

Rohkem kui silmailuks
Ilu on vaataja silmades

Suvi kingib võrratuid 
hetki. Saab nautida imelisi 
kontserte, mõnuleda vees ja 
lustida rannaliival. Palju on 
meie hulgas neid, kes vee-
davad iga vaba hetke oma 
aias. Olgu selleks siis ilu- või 
tarbeaed, pühendumist ja 
hoolt vajavad mõlemad.

Eestimaal ringi sõites 
kohtab imelisi koduõuesid, 
kus usin pererahvas on oma 
hoole ja armastuse pannud 
sellesse ilusse, mida saab ka 
lihtsalt möödakäija nautida.

Imelisi leide ei pea aga 
väga kaugelt otsima, mida-
gi toredat võib silma jääda 
juba naabrigi hoovis.

Eelmisel aastal valmis 
Sõmeru valla kalender, 
kuhu olid koondatud oma-
näolised Ubja piirkonna ko-
duaiad. Sel korral on Maia 
Simkini poolt algatatud et-
tevõtmine kaunite koduae-
dade külastusega jõudnud 
Uhtna kanti. Loodame, et 
täitub ilus unistus ning need 
kenad fragmendid, mis sai 
juuli lõpus jäädvustatud, 
vormuvad kenaks kalend-
riks.

Annika Aasa
toimetaja

Lääne-Viru maavalitsus koostöös EELK Rakvere Kolm-
ainu koguduse ja Rakvere Karmeli kogudusega korraldab 9. 
septembril austamisürituse Lääne-Virumaa kuldpulmapaari-
dele ja kutsub üles teavitama inimestest, kel on täitunud või 
täitumas tänavu 50 abieluaastat.

Samuti on oodatud austamisüritusele ja endast märku 
andma need, kel tänavu on täitunud 5-aastase sammuga 
kuldpulmadele järgnevad pulma-aastapäevad.

Osalemissoovist ja paaridest saab märku anda kuni 
5. augustini maavalitsusele telefonil 325 8001 või e-posti teel 
info@laane-viru.maavalitsus.ee. Tunnustamine leiab aset 
9. septembril kell 14.00 Rakvere Kolmainu kirikus.

Väärikate abielupaaride austamisüritust korraldatakse 
Lääne-Virumaal aastast 2012. 

Kuldpulmapaare oodatakse 
austamispäevale

Usun, et ei leidu ühtegi Uhtna kooli ei endist ega praegust 
õpilast ega töötajat, kellele ei meenuks mõni Tõnu Joabi elu-
tarkus, mida koolipapa on jaganud.

Mees, kes on õpetanud matemaatikatarkusi erinevates ees-
ti koolides üle poolesaja aasta, olnud alustalaks Uhtna kooli 
kujunemisele ning kirjutanud ennast suurte tähtedega kodukan-
di haridusellu tähistas 28. juunil oma 80. sünnipäeva.

Auväärt koolmeister sai sünnipäevakingiks omanimelise 
pingi, mille andsid üle kooli 23. lennu esindajad Greete, Mailis, 
Kristin ja Jaan.

Palju õnne ja tugevat tervist, Tõnu Joab!

Koolipapalik elutarkus väärib tähelepanu

Lisaks Uhtna lillemerele leidub 1,5 meetri laiuseid uskumatuid õitsejaid ka Sõmeru alevi serval.
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Juba aastaid on võimalus kõigil huvi-
listel harrastada Uhtna tervise- ja spor-
dipargis spordimõnusid. August toob 
täiendust discgolfipargi näol. Mõnusas-
se mõisaparki on üles seatud üheksa 
mängukorvi. Mittetulundusühingu Uus 
Uhtna liikme Margit Lichtfeldti eestve-
damisel sai golfipargi idee ellu kutsutud 
ja rahataotlused esitatud. Pargi rajami-
seks saadi toetust Kohaliku Omaalgatuse 
Programmist ja Sõmeru vallavalitsuselt 
ning koostööd tehti Discgolfar.ee.

Mis mänguga on tegu? Discgolfi mõt-
les 1970. aastal välja Ed Headrick ning see 
sarnaneb traditsioonilisele palligolfile, 
vähemalt reeglite ja terminite osas. Suu-
rimaks erinevuseks on, et discgolfis kasu-
tatakse palli ja golfikeppide asemel lenda-
vaid taldrikuid. Kui palligolfis on eesmärk 
pall spetsiaalsesse auku lüüa, siis discgolfis 
tuleb ketas spetsiaalsesse kettidega korvi 
lennutada. Mõlemas mängus on tähtis 
tabada vähima löökide või visete arvuga 
märki. Alustades lahtiviske alalt, mida  
nimetatakse tiiks. Taldrikut visatakse 
nagu tavalist lendavat taldrikut ning jät-
katakse sealt, kuhu taldrik seisma jääb. 
Rajameistrid määravad raja kohta kesk-
mise visete arvu, mida tähistatakse sõna-
ga „par“ ning millega võistlejad võrdlevad 
oma visketulemusi.

Discgolf on üks parimaid tervisespor-
di viise, kuna seda on võimalik mängida 
igas eas ning sõltumata füüsilisest et-
tevalmistusest. Mäng pakub väga palju 
emotsioone, ei vaja erilist riietust, ega 
jalanõusid, igaüks valib need enda ära-

nägemise ja mugavuse järgi. Samuti on 
varustus soodne, võrreldes paljude teis-
te spordialadega. Kettad mida kasutavad 
harrastajad ja maailmatipud on samas 
hinnaklassist, jäädes vahemikku 10-16 
eurot ja alustamiseks piisab ühest kettast.

Disc-golfi mängimiseks on kolme liiki 
kettaid. Lühimaa ketas ehk putter, kesk-
maa ketas ja kaugmaa ketas ehk driver.

Mäng kogub Eestis üha 
enam populaarsust, hetkel 
on rohkem kui 60 discgolfi- 
parki, enamik neist asuvad 
erinevatel terviseradadel ja on 
seetõttu kõikidele huvilistele 
tasuta kasutamiseks.

Augustist lisandub nen-
de hulka ka Uhtna park, nii 
et kohtumiseni 14. augustil  
Uhtana discgolfipargi avamisel 
ning hiljem rajal!

Annika Aasa
toimetaja

Hulk planeerimist, lammutamist, ehitamist ja viimistlemist ning uus kooliaasta võib alata.

Koolimaja saab uue kuue

Suve hakul, kohe peale 
Uhtna põhikooli juubeli- 
pidustusi alustati koolis  
planeeritud ruumide reno-
veerimist.

Suvevaheajal on plaanis 
korda teha kooli esimesel kor-
rusel muusikaklass ja sotsiaal-
pedagoogi ruum. Teisel kor-
rusel laboriruum, loodusklass, 
kantselei, direktori kabinet, 
õpetajate tuba koos õppealaju-
hataja kabinetiga ning perso-
nali tualettruumid.

Kõikides renoveeritavates 
ruumides vahetatakse välja 
alates keldrist küttetorustikud. 
Vanad radiaatorid asendatakse 
uute alumiiniumküttekehade-
ga ja varustatakse termostaa-
tidega.

Renoveeritavates ruu-
mides asuvad vee- ja kanali-
satsioonitorustikud ning sa-
nitaarseadmed asendatakse 
uutega, paigaldatakse uued 
tugev – ja nõrkvoolu juhtmed 
vajalike andurite ja valgustite-
ga.

Uue mööbli saab õpetaja-
tetuba, õppealajuhataja kabi-
net, muusika- ja loodusklass 
ning laboriruum. Loodusklassi 
ja laboriruumi paigaldatakse 
uued tõmbekapid sundventi-
latsiooniga katseteks ja kemi-
kaalide hoidmiseks.

Ehitustöid teeb OÜ OTO 
Ehitus koos alltöövõtjate OÜ 
Verx Rakvere, kes tegelevad 
kütte, vee ja kanalisatsioon 
töödega, AS Lepna Elekter, 
kelle paigaldada jääb tugev-
vool. AS Hansab –ATS võtab 

enda kanda nõrkvoolu ning 
Isovent Ehitus OÜ kõik ven-
tilatsioonitööd. Ehitustööde 
lepinguline maksumus on  
119 906,48 eurot.

Mööbli hangib ja paigal-
dab OÜ Projektimööbel, mil-
le lepinguline maksumus on  
32 436 eurot.

Viktor Häninen
abivallavanem

Uhtnakad võtsid taas ette

Aeg on jõudnud suve teise poolde. Metsas on läbi saa-
nud lindude pesitsusaeg ning tuleks hakata raietööde pea-
le mõtlema. Samuti on suurem torm metsade peal oma 
kangust proovinud, seekord siis Lõuna-Eestis, aga suur 
tükk suve on ju alles ees. Ikka ja jälle ei väsi ma korda-
mast – kui on tegemist küpse majandusmetsaga, siis tu-
leb seda raiuda ja luua tingimused uue metsapõlvkonna 
kasvamiseks kas istutamise või siis loodusliku uuenduse 
hooldamise teel. Kui teie küps mets jääb tormi teele või 
siis satub üraskite rüüste ohvriks (kuusikud), kannate te 
kindlasti kahju.

Tänaseks päevaks on selgunud ka siseriiklike toetuste 
teise poolaasta tähtajad ja mahud.

Metsaomanik saab taotleda toetust:
•	 metsa uuendamiseks (1. detsember)
•	 metsa maaparanduseks (1. september)
•	 metsa inventeerimise ja metsamajanduskava 

koostamiseks (15. detsember). Seda toetust saa-
vad taotleda üksnes metsaühistu liikmed läbi 
metsaühistu.

Mets ei kasva ilma hooleta. Võib tunduda, et tuleb 
mets ainult maha raiuda, uued puud peale istutada ja siis 
taas 80–100 aasta pärast saaki koristama minna. Tegeli-
kult on vaja teha terve rida töid:

•	 Lageraie.
•	 Maapinna mineraliseerimine.
•	 Istutamine.
•	 Metsakultuuri hooldamine (3–5 järgneval aastal 

vastavalt vajadusele), või siis loodusliku uuenduse 
hooldamine 2–3 aastal pärast raiet.

•	 Valgustusraie (vastavalt vajadusele 5–15-aastases 
metsas).

•	 Harvendusraie (vastavalt vajadusele 30–60-aasta-
ses metsas).

•	 Kasvavate puude laasimine arukaasikutes (tõstab 
oluliselt metsa tulukust).

•	 Sanitaarraie (eriti kuusikutes on oluline värske 
tormimurru koristamine metsast üraskite lendlu-
se ajaks aprillis).

•	 Lageraie, kus saadakse maksimaalne võimalik  
kasum metsast.

Metsa majandamisel võib alati pöörduda kas konsu-
lendi või metsaühistu poole. Metsaühistu abiga on võima-
lik teha kõiki metsa majandamiseks vajalikke töid.

Viru-Lemmu Metsaseltsi juhatuse esimees Guido 
Ploompuu tel 5558 3777  
e-post: guido.ploompuu@erametsaliit.ee

Metsakonsulent Aadu Raudla tel 524 8963  
e-post: aadu.raudla@gmail.com

Päästeamet tuletab meelde, et praegu on sobiv aeg 
kutsuda oma kütteseadmeid kontrollima ja puhastama 
kutseline korstnapühkija. Hooldamata kütteseadmed on 
oluline tulekahjude tekkepõhjus.

Aktiivne kütteperiood algab küll alles sügisel, aga siis 
suureneb hüppeliselt ka korstnapühkijate koormus. Eel-
miste aastate kogemus on näidanud, et septembris võivad 
tellimisjärjekorrad ulatuda lausa jõuludeni. Praegu jääb 
maja- ja korteriomanikel piisavalt aega, et lasta oma küt-
tesüsteemide ohutust kontrollida ja võimalikud ilmnevad 
probleemid likvideerida.

Vastavalt tuleohutuse seadusele peab kortermajade ja 
ridaelamute küttesüsteeme korra aastas puhastama kut-
seline korstnapühkija, kes väljastab tehtud tööde kohta 
akti. Eramajades võib korstent pühkida ka ise, kuid korra 
viie aasta jooksul peab süsteemid siiski üle vaatama kut-
seline korstnapühkija.

Rike kütteseadmes, hooletus seadmete kasutamisel 
või tahma süttimine lõõrides on umbes kümnendiku 
tulekahjude tekkepõhjus. Möödunud aastal oli selliseid 
juhtumeid 137.

Kutselise korstnapühkija akt annab majaomanikule 
kindluse küttesüsteemi tehnilise korrasoleku kohta. Õn-
netuse korral on võimalik kindlustushüvitise saamiseks 
tõendada, et küttekolded olid hooldatud. Seepärast tuleb 
akt kindlasti säilitada.

Vajadusel saab kutselise korstnapühkija kontakti 
päästeala infotelefonilt 1524. Korstnapühkijal peab kind-
lasti olema kehtiv kutsetunnistus, mille olemasolu saab 
kontrollida Kutsekoja veebilehelt www.kutsekoda.ee.

Kodu tuleohutuse kohta saab lisainfot veebilehelt 
www.kodutuleohutuks.ee.

Austa metsa

Praegu on õige aeg kutsuda 
korstnapühkija

Nii sünnivad aktiivsete uhtnakate 
eestvedamisel spordipargid.
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25. juulil
•	 Seada isiklik kasutusõigus Elektrilevi OÜ kasuks järgmiste-

le vallale kuuluvatele kinnistutele Kooli tn 4, Pikk tänav L2, 
Kasevälja, Metsavahe tänav L1, Mesika tänav L2 ja Valguse 
tänav.

•	 Maksta ühekordseid sotsiaaltoetusi kokku summas 360 
eurot.

•	 Määrata kahele isikule hooldajad ja maksata hooldajatele 
hooldajatoetust.

•	 Anda nõusolek kahe isiku paigutamiseks Uhtna hooldeko-
dusse.

•	 Kehtestada OÜ Ruumi Grupp koostatud Paekarjääri kin-
nistu detailplaneering.

•	 Kooskõlastada Turu kinnistule, Tompsi kinnistule ja Läätse 
kinnistule rajatavate puurkaevude asukohad.

•	 Väljastada ehitusload OÜ-le A.K.Montage tootmishoone 
ja sõnnikuhoidla lammutamiseks ning Sõmeru vallale Ubja 
külas elamu lammutamiseks.

Uus ja huvitav elu või tume tulevik
Kas ootab ees tume 

tulevik või kirendab uus 
ja huvitav elu. Üha enam 
ja enam kerkib päevakor-
da haldusreform. Omava-
litsused seisavad olulise ja 
vastutusrikka otsustami-
se ees. Milline kosilane on 
kõige parem, kellele võib 
loota ja kellega neist oleks 
õnnis tulevik garanteeri-
tud. Olukord elust enesest, 
millega tuleb meil kõigil 
kord silmitsi seista.

Mida tähendab 
haldusreform?

Väljavõte riigikogu kodu-
leheküljelt. 7. juuni 2016.

Riigikogu võttis vastu hal-
dusreformi seaduse, mis seab 
kohaliku omavalitsuse mini-
maalseks suuruseks vähemalt 
5000 elanikku ning sätestab 
tähtajad, mille jooksul peavad 
kohalikud omavalitsused uu-
tele kriteeriumitele vastama 
hakkama ja toetused omava-
litsuste ühinemise korral.

Haldusreformi seadus 
sisaldab endas haldusreformi 
läbiviimise aluseid ja korda 
ning see määrab ära kohaliku 
omavalitsuse miinimumsuu-
ruse ja sellega seotud erandid. 
Haldusreformi eesmärk on 
omavalitsuste moodustumi-
ne, mis suudavad pakkuda 
inimestele paremaid avalikke 
teenuseid, tagada piirkondade 
konkurentsivõime kasvu ning 
täita iseseisvalt neile seaduse-
ga pandud ülesandeid.

Seaduse kohaselt peaks 
kohalikus omavalitsuses ela-
ma üldjuhul vähemalt 5000 
inimest. 80 protsendil Eesti 
omavalitsustest on elanikke 
täna vähem kui 5000.

Vastavalt seadusele on 
kohalikel omavalitsustel kuni 
2016. aasta lõpuni aega vaba-
tahtlikeks ühinemisteks ning 
valitsus maksab sellistele oma-
valitsustele ühinemistoetust. 
Ühinemistoetusteks on üh-
tekokku ette nähtud kuni 80 
miljonit eurot.

Kui ka pärast vabatahtlikke 
ühinemisi on jätkuvalt kritee-
riumitele mittevastavaid oma-
valitsusi, teeb valitsus neile tu-
leval aastal esmalt ettepaneku 
vabatahtlikuks ühinemiseks 
ning kui ka see ei anna tule-
must, siis ühendab need oma-
valitsused.

Väljavõte haldusreformi 
seadusest

§ 1. Seaduse reguleerimis-
ala ja haldusreformi eesmärk

(2) Haldusreformi eesmärk 
on toetada kohaliku omavalit-
suse üksuste võimekuse kasvu 
kvaliteetsete avalike teenus-
te pakkumisel, piirkondade 
arengueelduste kasutamisel, 
konkurentsivõime suurenda-
misel ja ühtlasema piirkondli-
ku arengu tagamisel. Selle ees-
märgi elluviimiseks nähakse 
käesoleva seadusega ette val-
dade ja linnade haldusterrito-
riaalse korralduse muutmine, 
mille tulemusena peavad ko-
haliku omavalitsuse üksused 
olema võimelised iseseisvalt 
korraldama ja juhtima koha-
likku elu ning täitma seadu-
sest tulenevaid ülesandeid. 
Haldusreformi rakendamisel 
lähtutakse ka riigivalitsemise 
reformi eesmärkidest riigihal-
duse korrastamisel, milleks on 
avalike teenuste hea kvaliteedi 
ja kättesaadavuse tagamine 
ning kulude kokkuhoid.

Kuidas on kujunenud 
meie valla asjade käik?

Väljavõte Sõmeru valla vo-
likogu koosoleku protokollist 5. 
august 2015

Otsus: Teha ettepanek 
Rakvere vallavolikogule alga-
tada haldusterritoriaalse kor-
ralduse ja piiride muutmine 
eesmärgiga moodustada kahe 
omavalitsuse baasil üks oma-
valitsus.

Sellest ajast on aastajagu 
vett merre voolanud. Moo-
dustatud ühinemisläbirääki-
miste töögrupid on aktiivset 
tööd teinud. Ühised arutelud 
on toimunud hariduse ja kul-
tuuri valdkonnas ning ela-
mu- ja kommunaalmajanduse, 
keskkonnakaitse, haljastuse, 
valla teede ja tänavate ning IT 
alastel teemadel. Maikuusel 
kohtumisel oli vaatluse all ma-
jandus, ühendvalla struktuur 
ja valitsemine. Oma järge on 
ootamas rahvaküsitlused.

27. juunil korraldati 
Sõmeru ja Rakvere valla voli-
kogu liikmetele vastastikune 
ringsõit, mille käigus tutvuti 
vallaasutuste ja sotsiaalobjek-
tidega. Ühisel istungil arutati 
ühinemislepingu eelnõud, mis 
läheb aruteluks septembris 
toimuvatel rahvakoosolekutel.

Tehti ettepanek nimeta-
da ühendvald Rakvere val-
laks, mille sümboolikaks saab 
praeguse Sõmeru valla vapp ja 
Rakvere valla lipp. Vallamaja 
jääks Sõmeru alevikku. Kinni-
tati juba varem arutlusel olnud 
haridus-, kultuuri- ja sotsiaal-
asutuste jätkamist senisel ku-
jul. Vallavalitsuse struktuuri 
ja koosseisu ning muid fi nant-
sidega seonduvaid teemasid 
täpsustatakse augustis-sep-
tembris.

Saame tuttavaks - 
Rakvere vald

Rakvere vald asub Põhja-
Eestis, Lääne-Virumaal. Valla 
territoorium on 127,7 km2, 
kus asub 19 küla ja üks alevik.

Elanikke on vallas 
01.01.2015 seisuga 2084 ini-
mest. Vallamaja asub Rakvere 
linnas, Vallikraavi tn. 8.

Lähemad naabrid on Hal-
jala, Sõmeru, Vinni, Tamsalu 
ja Kadrina vallad ning Rakve-
re linn.

13. sajandil oli Virumaa 
ligilähedaselt sama territoo-
riumiga kui praegu Ida- ja 
Lääne-Virumaa kokku, kuhu 
kuulus 5 kihelkonda.

Rakvere kihelkonda on 
esmakordselt mainitud 1419. 
aastal. Kihelkonna territoo-
riumi kuulusid praeguse Rak-
vere ja Sõmeru valla alad.

Eesti Vabariigi seadusega 
1918. aastal kujundati kihel-
konnad ümber valdadeks. 
Rakvere kihelkond jaota-
ti Rakvere ja Sõmeru valla 
vahel. 1918-1940 aastani oli 
Virumaal 40 valda, nende seas 
ka Rakvere vald.

1940. aastal kuulusid 
Rakvere valda: Aru, Karku-

se, Lepna–Eesküla, Lepna-
Mätliku, Lepna- Taaravainu, 
Mädapea, Mäetaguse, Piira, 
Tammikualuse, Tobia-Väl-
jataguse, Tõrma-Vanaküla, 
Tõrma–Väljataguse, Ussimäe, 
milliste territooriumid val-
la sees kuulusid 1945. aastal 
moodustatud Rakvere küla-
nõukogu koosseisu.

1950. aastal koos maakon-
dade likvideerimisega kaotati 
ka Rakvere vald ja valla hal-
dusterritooriumil moodustati 
üks Rakvere külanõukogu.

Seoses majandite liitmise 
ja lahutamisega, erinevatel 
perioodidel kuulusid Rakve-
re külanõukogu koosseisu: 
Kadila, Mõdriku, Nurmetu, 
Näpi, Raudvere, Roodevälja, 
Rägavere, Vaeküla, ja Veedla 
külad ja Vinni alevik. Tamsalu 
vallast Assamalla, Kullenga ja 
Lemmküla.

Samadel põhjustel liideti 
Rakvere vallaga Arkna, Ka-
runga, Lasila ja Levala külad.

Rakvere valla praegused 
piirid kujunesid lõplikult al-
les 1982. aastal, kui Rakvere 
külanõukogu territooriumist 
lahutati Assamalla sovhoos, 
mis jaotati Ed. Vilde nimelise 

kolhoosi ja Põdrangu sovhoo-
si vahel.

Alates Rakvere valla taas-
tamisest 6.06.1991. aastal 
kuulub Rakvere valla koos-
seisu 19 küla: Arkna, Eeskü-
la, Järni, Karivärava, Karitsa, 
Karunga, Kloodi, Kullaaru, 
Kõrgemäe, Lasila, Levala, 
Mädapea, Paatna, Päide, Taa-
ravainu, Tobia, Tõrma, Tõr-
remäe, Veltsi külad ja Lepna 
alevik. Tänased külade nimed 
ja territoriaalne jaotus ku-
junes ENSV Ülemnõukogu 
Presiidiumi seadlusega 1975. 
aastal.

Hallatavad asutused: 
Lasila põhikool, Veltsi laste-
aed-algkool, Lepna raamatu-
kogu, Lepna ühiskodu, Lepna 
lastetuba, Lasila päevakeskus, 
Lasila noortekeskus, Arkna 
päevakeskus. Vallas ilmub 
ajaleht Valla Sõnumid ning 
Rakvere vallavanem on Aivar 
Aruja.

Ülevaate koostas 
Sirje Rebane

Ranitsatoetus
September pole enam kaugel, 
aeg on hakata valmistuma 
kooliks. Sõmeru vald maksab 
oma esimesse klassi astujate-
le nn ranitsatoetust. Ranitsa-
toetus on ühekordne toetus, 
mida makstakse esmakordselt 
kooli (1. klassi) mineva lapse 

vanemale, eestkostjale või hooldajale avalduse alusel.
Kui on tekkinud põhjendatud kahtlus, et toetust ei kasu-
tata peres sihipäraselt, eraldatakse selle pere lapsele koo-
litarvete ja kooliks vajalike esemete komplekt toetusega 
võrdses rahalises väärtuses. Ranitsatoetuse suurus 2016. 
aastal on 95 eurot. Toetuse avalduse leiab valla kodulehelt 
või saab täita valla kantseleis.

Sama toimeainega ning sa-
mal kujul (tabletid, siirup vm) 
ravimeid on Eestis müügil erine-
vatelt ravimitootjatelt. Seejuures 
vastavad need kõik toime, ohu-
tuse ja kvaliteedi osas ühesugus-
tele nõuetele ning erinevus pat-
siendi jaoks seisneb peamiselt 
hinnas. Üldistatult võib öelda, et 
eelkõige kulgeb hinnaerinevus 
originaalravimite ja geneeriliste 
ravimite vahel. Tulenevalt oma 
valikust on inimestel võimalik  
ainuüksi ühe ravimi pealt säästa 
kümneid eurosid aastas.

Soodsam hind ei 
tähenda kehvemat 

ravimit
Originaalravim tähendab, et 

ravimitootja on toonud turule 
uudse ravimi, kus toimeaine või 
manustamisviis on senisest eri-
neva mõjuga. Geneerilised ravi-
mid on originaali koopiad, mil-
lel on tõendatult sama toime ja 

ohutus. Kuna uudsele ravimile 
müügiloa saamiseks eelneb pikk 
ja kulukas kliiniliste uuringute 
periood, on originaali omani-
kul mõne aasta vältel ainuõigus 
ravimit toota ja müüa. Seda ni-
metatakse patendiajaks. Selle 
perioodi jooksul on tal võimalik 
teenida tagasi ravimi väljatööta-
miseks kulunud investeeringud 
ning säilitada huvi ka edasiseks 
arendustegevuseks.

Geneeriliste ravimite toot-
jad saavad alustada ravimi 
tootmist ja turustamist pärast 
ravimi patendiaja lõppu, ilma 
et peaks kordama algselt tehtud 
uuringuid. Nii on justkui pool 
teed käidud ja sellest tulenevalt 
saab ravimit turustada mada-
lama hinnaga. Küll aga peab ka 
iga geneeriline ravim läbima 
testid, millega saab tõendatud 
originaalile sarnane ravitoime ja 
ohutus inimestele. Konkurenti-
de turule saabudes võib juhtuda, 

et ka originaali tootja langetab 
ravimi hinna geneeriliste prepa-
raatidega samale tasemele.

Erinevus ravimi hinnas ku-
juneb ostja jaoks ravimifi rmade 
kehtestatud hinnast. Haigekassa 
hüvitab ravimite kulu kindlus-
tatutele kuni piirihinnani. Kui 
patsiendile on välja kirjutatud 
või ta soovib osta ravimit, mil-
le hind on piirhinnast kõrgem, 
tuleb tal kehtiva piirhinna ja 
ravimi müügihinna vahe ise 
katta. Piirhinnad kehtestatakse 
sama toimeaine ja manustamis-
viisiga ravimite grupile, mis kan-
takse soodusravimite loetellu. 
Loetelu uuendatakse regulaar-
selt kord kvartalis (1. jaanuaril, 
1. aprillil, 1. juulil ja 1. oktoobril) 
ning samaaegselt võivad muu-
tuda ka ravimite piirhinnad. Ra-
vim, mis näiteks juuni lõpus on 
patsiendile soodsaim, ei pruugi 
seda juuli algusest enam olla. 
Seega tasub iga ostu juures kü-
sida apteekrilt nõu soodsaima 
pakendi kohta.

Küsi apteekrilt 
soodsaimat ravimit
Üldjuhul kirjutab arst ret-

septile toimeaine nimetuse. Sel 
juhul on apteekril kohustus pak-
kuda ostjale sobivate ravimite 
hulgast soodsaimat. Kuigi üldi-
selt on määratud toimeaine pii-
res erinevate ravimpreparaatide 
vahetamine ohutu, ei saa välis-
tada, et arst peab meditsiinilis-
tel põhjustel retsepti koostama 

pakendipõhiselt ehk retseptile 
kirjutatakse konkreetse tootja 
kindla preparaadi nimetus. Sel 
juhul peab arst patsienti teavi-
tama ravimi asendamise võima-
lusest ja tingimustest. Kui ravim 
ei ole asendatav, tuleb patsienti 
teavitada asendamise keelami-
sest ja selle põhjusest.

Riigiportaalis www.eesti.ee 
on igal ühel võimalik hõlpsalt 
veenduda, kas retsept kirjutati 
välja toimeainepõhiselt ja kas 
ostetud ravim kuulus hinnalt 
soodsamate hulka. Oma ret-
septe saab vaadata riigiportaali 
retseptikeskuses (E-teenused 
→ Kodanikule → Tervis ja ter-
visekaitse → Retseptid). Toime-
ainepõhiselt koostatud retseptil 
on märge “Toimeainepõhine” 
(Retsepti detailinfo ->Andmed 
arsti juures ->Pakendi kood, 
nimetus, arv).  Konkreetse 
pakendi valikul on näha arsti 
põhjendus, miks just selle tootja 
konkreetne ravim oli inimese-
le antud juhul vajalik (Andmed 
arsti juures ->Asendamatuse 
põhjendus). Juba välja ostetud 
retseptide puhul saab vaadata, 
kas ostetud ravim kuulus sood-
samasse gruppi või oli ruumi 
kokkuhoiule. Kindlasti tasub iga 
ühel ka ise ravimite kirjutamise 
ja väljastamise protsessis aktiiv-
selt osaleda.

KeiLi KÕLVes
Ravimite ja meditsiiniseadmete 

talituse juht

Millest tuleneb erinevus ravimite hindades?
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Tähtede taga sul koidab kord taevas,
ootus ja lootus seal täide sul läevad.

KARL LIIVA       Sõmeru  17.01.1929–07.07.2016
HEINO ARULA        Näpi      24.10.1935–24.07.2016

Mälestame

Õnnitleme augustikuu 
juubilare ja sünnipäevalisi

On täna sinu jaoks kõik rõõm ja valgus,
Su hinges justkui keegi pidu peab.
Kui elu ongi konarlik ja kaldu,
Ei karda see, kes oma jõudu teab.

Sa tulid siia ilma kaema,
kas kõik on nii tõeline,
tulid siia ilma tunnistama,
et maailm on see õige.

Sõmeru Sõnumid
Sõmeru Vallavalitsus
Kooli 2, SÕMERU
Lääne-Virumaa
Tel 329 5944
vald@someru.ee
Toimetaja: Annika Aasa 
tel 5336 4604, 322 1021

Kaaskirjutaja:
Sirje Rebane 
tel 517 5262, 325 7740

Materjale saab saata iga kuu 
25. kuupäevaks 
somerusonumid@gmail.com
leht internetis: 
www.someru.ee/sonumid

92. sünnipäeval
ARMILDA-LEONELLA LÕHEK Näpi
91. sünnipäeval
HILJA EELMÄE Sõmeru
87. sünnipäeval
ERIKA NIILOP Uhtna
VALENTINA SEMJONOVA Ubja
SINAIDA PÄLL Sõmeru
85. sünnipäeval
HELVI METSPALU Sõmeru
NADEŽDA EINASTE Raudvere
84. sünnipäeval
SILVIA KELK Näpi
80. sünnipäeval
VALENTINA MIKHAYLOVA Roodevälja
LINDA SAKKEUS Ussimäe
HELBE-MAI MÄE Koovälja
75. sünnipäeval
TOOMAS KALJUND Katela
LJUBOV MIHHAILOVA Näpi
70. sünnipäeval
TIIU SATS Sõmeru
ÕIE PIIBEMAA Sõmeru
LEV VIROLAINEN Ubja
JAKOB TOOMPEA Näpi
AIN VOORE Sõmeru
ARVO TILLING Näpi

Aeg juustesse toob halli
ning näkku künnab eluvaod.

Ent läinud aastaist hetked kallid
on hindamatud meie jaoks

HELVI METSPALU
85. juubelil

õnnitlevad lapsed, lapselapsed ja õde perega

Palju õnne
TREVOR VICHMANN Sõmeru

sünni puhul

Kooliaasta algab 
1. septembril

Sõmeru põhikoolis 
kell 9.00
Uhtna põhikoolis 
kell 11.00

Ilusat lähenevat kooliaastat kõigile!

Saun avab uksed
25. augustil kella 16.00-19.00    
   naised
26. augustil kella 15.00-18.00 
   mehed

Erametsakonsulent Aadu Raudla 
võtab metsaomanikke vastu 
Sõmeru vallamajas kabinetis (nr 12) 
üle nädala 
kolmapäeviti kella 10.00-13.00.

Vastuvõtupäevad 2016 teisel poolaastal:
17. ja 31. august
14. ja 28. september
12. ja 26. oktoober
9. ja 23. november
14. detsember.
Oodatud on kõik metsaomanikud metsandust 
puudutavate probleemidega (metsa uuen-
damine, hooldamine, raied, erametsaomani-
kele makstavad toetused).
Erametsaomanike nõustamine on riigi poolt toetatav. 
Info teile sobival ajal tel 524 8963, 
e-post: aadu.raudla@gmail.com

Kuriteod:
•	 17. juulil teatati politseile, et Sõmeru vallas Aluvere külas 

murti sisse soojakusse ja varastati erinevaid elektrilisi 
tööriistu. Kahju on ligikaudu 2000 eurot.

•	 9. juulil sai politsei teate, et Sõmeru vallas Uhtna alevikus 
Nooruse tänaval murti sisse koolimaja kõrvalhoonesse ja 
varastati elektrisaag, bensiinikanister ning akutrell. Kahju 
on 247 eurot.

Politseiteated

Elektrilevi tuletab meelde ohutut käitumist nii 
elektrivõrgu lähedal kui ka koduseadmetega. Ma-
hakukkunud liinidest tuleb hoida eemale ja teatada 
rikketelefonil 1343 ning elektroonikaseadmed tasub voolu-
võrgust eemaldada.

Äike on elektrivõrgu üks salakavalamaid looduslikke 
vaenlasi tormituule, jäite ja lumesaju kõrval. Pikse tõttu või-
vad puud õhuliinidele kukkuda ja need purustada, samuti 
võib tekkiv liigpinge rikkuda alajaama trafo nii, et see põh-
justab voolukatkestusi ja ka kahjustusi kodustele elektri-
seadmetele. Äikesest kui vääramatust loodusjõust tekitatud 
seadmekahjusid aga ei hüvitata – seetõttu tasub appi võtta 
ennetusmeetmed. Ehkki liinid ehitatakse kaitsemaandustega, 
ei kaitse see täielikult äikese eest. Pikse korral tekivad liigpin-
ged elektrivõrgus isegi siis, kui äike ei taba otseselt liini, vaid 
lööb näiteks selle lähedusse.
Kuidas kaitsta koduseid elektroonikaseadmeid?

•	Ühenda	elektroonikaseadmed	vooluvõrgust	lahti.	Kõige	
lihtsam ja odavam viis seadmeid äikese eest kaitsta on eemal-
dada need seinakontaktist. Tagasi ühenda need siis, kui oled 
kindel, et äike on möödunud.

• Vajadusel	hangi	kaitseseadmed.	Kui	sul	on	kodus	kallis	
ja tundlik elektroonika, tasub rohkem kaaluda ka spetsiaalse-
te kaitseseadmete soetamist, mille kohta saad rohkem lugeda 
siit.

• Kontrolli	üle	hoone	piksekaitse.	Kaitseseadmetest	pole	
abi, kui majal puudub maandussüsteem, mis vähendab äike-
seriske. Seega kontrolli üle majasisene „vooluvõrk“ ja veendu, 
et see on varustatud piksekaitsega.
Kuidas käituda mahakukkunud elektriliini korral?

Äikesega mahakukkunud liinijuhtmed kujutavad endast 
tõsist elektrilöögiohtu inimestele ja loomadele.

•  Hoia	 mahakukkunud	 elektriliinist	 nii	 kauge-
le	 kui	 võimalik  –	 vähemalt	 8	 meetri	 kaugusele.	 Ma-
hakukkunud juhe võib olla pinge all ja seetõttu tuleb 
sellest 8 m kaugusele jõudmiseks eemalduda näiteks kok-
kusurutud jalgadega väikeste hüpetega hüpates või jalgu 
vastu maapinda libistades. Nii väldid sammupinget, mis 
tekib kahel jalal astudes juhul, kui juhtmes on elektrivool.

•  Teata	 purunenud	 elektriliinidest	 rikketelefonil	 1343.	
Kui on tekkinud kannatanuid, tuleb helistada kiiremas korras 
numbril 112.

Sõmeru põhikoolis 

Elektrilevi 
soovitab 
äikeseohte 
ennetada

Head lugejad,

Sõmeru Sõnumid palub teie abi oma lehearhiivi korrastamisel. 
Kui teil juhtub olema alles järgmisi lehenumbreid ja oleksite need 
nõus ajaloo tarbeks loovutama, tooge need valla kantseleisse.
Arhiivist on puudu:
1990. ja 1991. aastakäik
1992. aastast leht nr 1 (15)
1994. aastast leht nr 18 (32)
1995. aastast leht nr 31 (45) oktoober
1997. aastast leht nr 51 (65) juuli
1998. aastast leht nr 59 (73) märts ja nr. 61 (75) mai
1999. aastast leht nr 75 september
2001. aastast leht nr 4 aprill
2004. aastast leht nr 9 september
2005. aastast leht nr 12 detsember

Ette tänades Sõmeru Sõnumite toimetus!

1998. aastast leht nr 59 (73) märts ja nr. 61 (75) mai1998. aastast leht nr 59 (73) märts ja nr. 61 (75) mai


